ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000049/2023 - 17/08/2023 - Proces so Nº 15576/2023/2023

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 24/08/2023

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se o
Pregoeiro deste Órgão e Equipe de Apoio, designados pelo Decreto nº 22 de 27 de Abril 2023,
regido de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº
8.666/1993 e suas alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico
www.bllcompras.org.br, nos termos da convocação de Aviso de Licitação, realizarem os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000049 /2023,
referente ao Processo nº 15576/2023/2023, objetivando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL
ESPORTIVO PARA ATENDER AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL  DE ENSINO. Inicialmente
este Pregoeiro e Equipe de Apoio informam que foram impressas as documentações de
habilitação das empresas conforme a ATA DE ABERTURA divulgada no dia 17/08/2023.
Entretanto, registra que as empresas IB SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA convocada no lote
05 e ALESSANDRA NUNES LORDS ME  convocada no lote 27, NÃO anexaram junto ao
Sistema BLL Compras suas Propostas de Preços Atualizadas de acordo com o prazo
estabelecido no Edital. Registra ainda, que a empresa RFL COMERCIAL LTDA  convocada no
lote 10 NÃO apresentou em sua Proposta de Preço Atualizada o respectivo lote. Pelas razões
expostas, foram DESCLASSIFICADAS  nos lotes supracitados. Nessa linha a licitante MAXIMUS
CÓMERCIO E EMPREENDIMENTOS, solicitou desclassifica ção  no lote 11, dispondo: "Bom
dia Sr pregoeiro, venho por meio desde pedir minha desclassificação para o lote 11 pois ouve um
mal entendido na hora de oferta o mesmo, peço descu lpa pelo transtorno."  assim, resta a licitante
DESCLASSIFICADA  neste lotes. A seguir, registra que a empresa MOROZINI MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA  convocada nos lotes 23 e 26, NÃO possui em seu Contrato Social a
descrição do ramo de atividade específica dos lotes arrematados, deixando de atender ao item
6.4 do Edital. Por essa razão, a mesma resta INABILITADA NOS REFERIDOS LOTES . Ato
contínuo, diante das desclassificações e inabilitação, foram convocadas as licitantes
classificadas subsequentes, quais sejam:  TALLYTA CRISTINA SILVA SANTOS  no lote 05, IB
SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA  no lote 10, CRR COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS
ESPORTIVOS LTDA ME  no lote 11, BARRA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI  no lote
23, SPORTHAUS COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI - M E nos lotes 26 e 27.
Posterior a isso, esse Pregoeiro realizou a negociação no chat, pelo sistema eletrônico a
contraproposta aos licitantes que apresentaram melhor preço nos itens, para que sejam obtidas
as melhores propostas, conforme preveem os itens 11.7 e 11.8 do Edital. Contudo, a licitante
não retornou quanto à negociação. Após, foi solicitado aos licitantes classificados em 1º lugar
nesse momento nos lotes 05, 10, 11, 23, 26 e 27 , que encaminhe sua PROPOSTA DE
PREÇOS ATUALIZADA ATÉ às 12 (doze) HORAS do dia útil subsequente desta convocação,
exclusivamente pelo Sistema da BLL Compras, em conformidade com a alínea "a" do o item 13

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000049/2023 - 17/08/2023 - Proces so Nº 15576/2023/2023

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 24/08/2023

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO

do Edital. Por fim, esse Pregoeiro suspende esta Sessão Pública, para análise dos documentos
de habilitação, e no aguardo da Proposta Atualizada. Solicito que sejam sempre acompanhadas
as mensagens que serão enviadas a todos pelo chat, sendo de responsabilidade dos licitantes o
acompanhamento do procedimento licitatório.

Mezaque da Silva José Rodrigues
Pregoeiro Oficial

Sheyla Bahiense Mussi
Apoio

Adelita Alves de Almeida
Apoio

2 / 1